(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

1

ATA DA 1ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA – 01/2021

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte um (14/01/2021), às 10:30 na Sala

de Reuniões do IPRESF, à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala 303, reuniram-se

os membros do Comitê de Investimentos: Idelson Alves Porto, Sandra Heloisa de Biasi, Ricardo

Luiz Fernandes e Abelard Helbling Junior.  Com quórum a reunião teve seus trabalhos instalados

com o seguinte assunto em pauta: 1-Nova Composição do Comitê, 2-Leitura da Ata Anterior, 3-

Destinação da Arrecadação de janeiro, 4-Credenciamento dos Fundos da Carteira e seus

Administradores e Gestores (lista anexo). A Presidente agradeceu a presença dos membros,

informando a nova composição do Comitê:  Idelson Alves Porto, Sandra Heloisa de Biasi, Ricardo

Luiz Fernandes e Abelard Helbling Junior. Sr. Idelson solicitou que constasse na ata que o Conselho

Fiscal está pendente com a escolha de seu representante para o Comitê de Investimentos. Foi

apresentado aos membros do comitê os credenciamentos dos administradores, gestores e

distribuidores dos fundos contidos na carteira de investimentos do IPRESF (lista anexo). A Diretora

Financeira e Presidente da mesa informou aos membros o valor da nova taxa administrativa para

a competência de 2021, (calculada conforme a Lei nº 72/2015 e Lei complementar nº 95/2018),

estabelecendo 2% sobre o valor de toda base contributiva do ano de 2020, obtendo-se o valor

mensal de R$ 114.300,51 (cento e quatorze mil, trezentos reais e cinquenta e um centavos),

conforme competência de arrecadação. A Presidente informou a previsão dos valores de

arrecadação a serem recebidos no mês de janeiro de 2021, é de R$ 3.916.941,79 (três milhões,

novecentos e dezesseis mil, novecentos e quarenta um reais e setenta e nove centavos). Para

auxiliar a análise da destinação destes recursos, a Presidente solicitou consulta e recomendação a

empresa SMI Consultoria de Investimentos, que é prestadora de serviços do IPRESF. A SMI através

do Sr. Gustavo recomendou fez a seguinte recomendação: “Instituto já possui uma posição grande

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

2

SANDRA HELOISA DE BIASI
PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO

MEMBRO
RICARDO LUIZ FERNANDES

MEMBRO

ABELARD HELBLING JUNIOR
MEMBRO

(INDICAÇÃO DO CONSELHO FISCAL – PENDENTE)
MEMBRO

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

em fundos DI e em IRF-M1. Esses fundos servem para fazer a proteção da carteira no momento,

pois a rentabilidade deve ser bem baixa, com o CDI em níveis atuais. Quanto à renda variável, o

IPRESF possui 15% na posição, em bons fundos, mas o mercado repleto de incertezas e não seria

uma boa opção no momento. Nos fundos ativos de renda fixa, como o Gestão estratégica, o

instituto possui 41%, e esses fundos são muito bons, se adequam ao momento da economia, mas

estão com boa representatividade.  Sugerimos os fundos IMA-B5 pois no curto prazo de juros não

há mais retorno e no longo prazo o ambiente político nos pressiona muito.” Considerando as

recomendações da SMI serão aplicados os recursos nos seguintes fundos:

CNPJ FUNDO  VALOR (R$)   CONTA CORRENTE  MOTIVO

03.543.447/0001-03 BB FIC PREVIDÊNCIARIO
IMA-B5

1.000.000,00

 BB/001/0466/300000-1
CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES
DE RECURSOS

11.060.913/0001-10 CAIXA BRASIL TÍTULOS
PÚBLICOS IMA-B5

1.000.000,00

 CEF/0424/006/112-5
CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES
DE RECURSOS

32.972.942/0001-28
ITAÚ FIC GLOBAL DINÂMICO

1.304.853,58  ITAÚ/6456/006/23343-3
APORTE FINANCEIRO
PRVIDENCIÁRIO -APLICAÇÃO

23.215.097/0001-55 CAIXA BRASIL GESTÃO
ESTRATÉGICA

612.088,21

 CEF/0424/006/112-5
CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES
DE RECURSOS

100,00

 CEF/0424/006/112-5
VALOR RESERVADO EM CONTA
PARA DESPESAS COM TARIFAS

BANCÁRIAS

Tendo concluído a ordem do dia. A presidente ratificou a data da próxima reunião, agendada para

o dia 12/02/2021 às 10:00. Encerrada a reunião às 11:45. Eu, Ricardo Luiz Fernandes, membro

deste Comitê, digitei a presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para providências

cabíveis.

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

3

Termo de Atualização dos Credenciamentos

de Instituições Financeiras

Em cumprimento ao disposto no art. 2º, §3º da Portaria 519/2011, o Comitê de Investimentos do
IPRESF efetuou análise periódica, juntou documentos, confirmando os quesitos necessários para
credenciamento de Instituições Financeiras – Administradores, Gestores e Distribuidores como segue:

CNPJ Instituição Categoria Termo Situação

00.360.305/0001-04 Caixa Econômica Federal Adm. E Gestor 001/2021 Aprovado

30.822.936/0001-69 Banco do Brasil DTVM S.A. Adm. E Gestor 002/2021 Aprovado

13.993.865/0001-62 Próprio Capital Gestão de Recursos LTDA. Gestor 003/2021 Aprovado

68.622.174/0001-20 Icatu Vanguarda Gestão de Recursos LTDA. Gestor 004/2021 Aprovado

00.066.670/0001-00 BEM DTVM Administrador 005/2021 Aprovado

60.746.948/0001-00 Banco Bradesco S.A. Administrador 006/2021 Aprovado

29.650.082/0001-00 BTG Pactual Asset Management S.A. DTVM Gestor 007/2021 Aprovado

59.281.253/0001-23 Btg Pactual Serviços Financeiros S.A. DTVM Administrador 008/2021 Aprovado

62.375.134/0001-44 BRAM – Bradesco Asset Management S.A. DTVM. Gestor 009/2021 Aprovado

62.232.889/0001-90 Banco Daycoval S.A. Administrador 010/2021 Aprovado

09.630.188/0001-06 Plural Investimentos Gestão de Recursos LTDA. Gestor 011/2021 Aprovado

27.916.161/0001-86 Occam Brasil Gestão de Recursos LTDA. Gestor 012/2021 Aprovado

17.203.539/0001-40 GRID Agente Autôn. de Investimentos LTDA Distribuidor 013/2021 Aprovado

60.701.190/0001-04 Itaú Unibanco S.A. Administrador 014/2021 Aprovado

33.311.713/0001-25 Itaú DTVM. Gestor  015/2021 Aprovado

Membros do Comitê de Investimentos

Nome CPF Assinatura

São Francisco do Sul, 14 de janeiro de 2021.